

Số: /QĐ-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
**Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên
trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2030**

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 667/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 của UBND tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2030;

Căn cứ Quyết định số 315/QĐ-UBND ngày 25/01/2022 của UBND huyện Tuy Phước ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Phòng Tư pháp huyện tại Tờ trình số 25/TTr-PTP ngày 28/3/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên trên địa bàn huyện Tuy Phước giai đoạn 2022-2030.

Điều 2. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện; Trưởng phòng Phòng Tư pháp; Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện; Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện; các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 2;
- Sở Tư pháp;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT và các PCT UBND huyện;
- Lãnh đạo VP, CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hùng Tân

KẾ HOẠCH

**Phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên
trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2030**
(Ban hành kèm theo Quyết định số /QĐ-UBND
ngày / /2022 của UBND huyện)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 667/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 của UBND tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2030; Quyết định số 315/QĐ-UBND ngày 25/01/2022 của UBND huyện Tuy Phước ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn huyện; đảm bảo hoàn thành các mục tiêu về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), cung cấp thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên được đề ra tại Quyết định số 315/QĐ-UBND ngày 25/01/2022 của UBND huyện.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; xây dựng, nhân rộng các mô hình, hình thức PBGDPL hiệu quả cho thanh niên; nắm bắt, đánh giá đúng nhu cầu và đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng hiệu quả PBGDPL cho thanh niên gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống để hình thành nhân cách con người Việt Nam phát triển toàn diện.

2. Yêu cầu

- Phổ biến đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các biện pháp triển khai thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên.

- Xác định rõ nội dung hoạt động, tiến độ thực hiện; có sự phân công rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương để triển khai có hiệu quả các hoạt động PBGDPL cho thanh niên theo phạm vi, lĩnh vực quản lý.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Ban hành kế hoạch, văn bản hướng dẫn thực hiện

a) Trình UBND huyện ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước cho thanh niên, đặc biệt những vấn đề liên quan trực tiếp đến đời sống, học tập và việc làm của thanh niên

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

b) Trình UBND huyện ban hành Kế hoạch PBGDPL nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của thanh niên gắn giáo dục pháp luật với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống văn hóa

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

c) Trình UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “*Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong PBGDPL nhằm nâng cao ý thức tìm hiểu, chấp hành pháp luật cho thanh niên trong thời kỳ mới*”

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh.

d) Trình UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “*Nâng cao khả năng tiếp cận pháp luật cho thanh niên thuộc nhóm dễ bị tổn thương, thanh niên lao động tự do và thanh niên vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi*”

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh.

đ) Hướng dẫn thực hiện các hoạt động PBGDPL cho thanh niên

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm và theo yêu cầu thực tiễn.

2. Triển khai thực hiện PBGDPL; tư vấn, hỗ trợ pháp lý, tăng cường tiếp cận pháp luật cho thanh niên

a) Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nghị quyết của các cấp ủy Đảng, pháp luật của Nhà nước cho thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức, thanh niên trong lực lượng vũ trang

- Cơ quan chủ trì: Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan của huyện; UBND các xã, thị trấn.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

b) Trang bị kiến thức về quốc phòng và an ninh cho thanh niên là học sinh, công nhân, thanh niên nông thôn và thanh niên vùng khó khăn của huyện

- Cơ quan chủ trì: Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện.

- Cơ quan phối hợp: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện; các phòng, ngành, hội đoàn thể có liên quan; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

c) Tuyên truyền, phổ biến, cung cấp thông tin về chính sách, pháp luật cho thanh niên thông qua các ứng dụng pháp luật trực tuyến, mạng xã hội, các phương tiện thông tin đại chúng

- Cơ quan chủ trì: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện, Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Tư pháp, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể có liên quan; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

d) Thực hiện PBGDPL cho thanh niên trong nhà trường

- Cơ quan chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể có liên quan; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

đ) Tổ chức tuyên truyền, PBGDPL cho thanh niên lao động tự do và thanh niên lao động ở cụm công nghiệp và các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện

- Cơ quan chủ trì: Liên đoàn Lao động huyện.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Lao động-TH&XH huyện; các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể có liên quan; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

e) Tổ chức các hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, chương trình đối thoại trao đổi kết hợp PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho thanh niên

- Cơ quan chủ trì: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể có liên quan; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

g) Tổ chức các lớp, hội nghị tập huấn, bồi dưỡng cập nhật kiến thức pháp luật mới và kỹ năng PBGDPL cho thanh niên

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể có liên quan; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

h) Biên soạn, cung cấp các tài liệu về PBGDPL cho thanh niên

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp, Phòng Nội vụ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện; Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

3. Sơ kết, tổng kết hoạt động PBGDPL cho thanh niên trên địa bàn huyện giai đoạn 2022 - 2030

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể có liên quan; UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện:
- + Sơ kết: Hoàn thành trước ngày 15/3/2025.
- + Tổng kết: Hoàn thành trước ngày 15/5/2030

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể, địa phương tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.
- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện chế độ báo cáo kết quả PBGDPL cho thanh niên trên địa bàn huyện định kỳ hằng năm hoặc đột xuất để đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ và mức độ hoàn thành các mục tiêu về tuyên truyền, PBGDPL, cung cấp thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên được đề ra tại Quyết định số 315/QĐ-UBND ngày 25/01/2022 của UBND huyện.

2. Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn

- Theo trách nhiệm và phạm vi quản lý triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.
- UBND các xã, thị trấn thực hiện PBGDPL cho thanh niên trên địa bàn phù hợp với điều kiện thực tế và yêu cầu của địa phương.

Công chức Tư pháp - Hộ tịch phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cùng cấp tham mưu, giúp Chủ tịch UBND cấp xã ban hành Kế hoạch và tổ chức thực hiện Kế hoạch giai đoạn 2022 - 2030 tại địa phương.

- Định kỳ hằng năm hoặc đột xuất, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo cho UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) kết quả thực hiện Kế hoạch này và mức độ hoàn thành các mục tiêu về tuyên truyền, PBGDPL, cung cấp thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên được đề ra tại Quyết định số 315/QĐ-UBND ngày 25/01/2022 của UBND huyện.

3. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hằng năm và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công thực hiện các nhiệm vụ quy định trong Kế hoạch này có trách nhiệm chủ động bố trí kinh phí trong nguồn ngân sách hằng năm đã được phê duyệt và huy động các nguồn kinh phí hỗ trợ khác theo quy định của pháp luật để tổ chức triển khai thực hiện.

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện và UBND các xã, thị trấn bảo đảm kinh phí để triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh bằng văn bản về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.